
Cestovní ruch ve I. čtvrtletí 2012 

Příjezdový cestovní ruch ze zahraničí se v I. čtvrtletí 2012 v počtech hostů zvýšil  
o 14,4 %, v počtech přenocování o 13 % 

V I. čtvrtletí 2012 pokračoval dynamický růst příjezdového cestovního ruchu do HUZ ze zahraničí tak, 
že jeho přírůstek v počtech přenocování zahraničních hostů dosáhl 13 %, v samotných příjezdech 14,4 %.  
Návštěvnost HUZ rezidenty se zvýšila o 11,3 %, v počtech přenocování o 4,6 %.   

Celoročně dosahované výsledky v návštěvnosti HUZ v absolutních počtech hostů a přenocování a 
výsledky dosahované v I. čtvrtletí 2008 až 2012 zahrnuje následující přehled. Z nich je též patrné, že v I. 
čtvrtletí 2012 byl překonán dosud nejvyšší počet příjezdů do HUZ od I. čtvrtletí 2008, i když nikoliv  
u nerezidentů a nikoliv v počtech přenocování:  

Počty hostů a přenocování v letech 2007 - 2011 a ve IV. čtvrtletí 2007 - 2011  

Počty - indexy 
Hosté Přenocování 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti 

počet 2007 12 960 921 6 679 704 6 281 217 40 831 072 20 610 186 20 220 886 

počet 2008 12 835 886 6 649 410 6 186 476 39 283 474 19 987 022 19 296 452 

Index 2008/7 99,0 99,5 98,5 96,2 97,0 95,4 

počet 2009 11 985 909 6 032 370 5 953 539 36 662 192 17 746 893 18 915 299 

Index 2009//8 93,4 90,7 96,2 93,3 88,8 98,0 

počet 2010 12 211 878 6 333 996 5 877 882 36 908 811 18 365 947 18 542 864 

Index 2010/9 101,9 105,0 98,7 100,7 103,5 98,0 

počet 2011 12 898 712 6 715 067 6 183 645 38 235 088 19 424 839 18 810 249 

Index 2011/10 105,7 107,9 103,4 103,5 108,1 98,9 

Index 2011/07 99,6 102,2 96,5 93,5 96,3 90,7 

počet I. čtvrtletí 2008 2 500 400 1 296 714 1 203 686 7 997 196 4 190 671 3 806 525 

počet I. čtvrtletí 2009 2 198 935 1 056 818 1 142 117 7 020 024 3 358 838 3 661 186 

počet I. čtvrtletí 2010 2 222 553 1 093 111 1 129 442 6 985 154 3 394 803 3 590 351 

počet I. čtvrtletí 2011 2 286 346 1 120 109 1 166 237 7 100 970 3 476 443 3 624 527 

počet I. čtvrtletí 2012 2 579 485 1 280 892 1 298 593 7 718 054 3 928 527 3 789 527 

Index I/4 2012/2011 112,8 114,4 111,3 108,7 113,0 104,6 

Index I/4 2012/2008 103,2 98,8 107,9 96,5 93,7 99,6 

 

Pokud jde o kategorie HUZ, ukazuje další přehled, že ve struktuře využití se ve I. čtvrtletí 2012 opět 

projevila vysoká návštěvnost hotelů nejvyšších kategorií; čtyřhvězdičkové hotely zaznamenaly v přenocování 
nerezidentů růst o 13,9 % a pětihvězdičkové hotely o 17,9 %. Ze zprávy ČSÚ vyplývá, že i ostatní druhy 
HUZ zaznamenaly meziročně růst přenocování – penziony u nerezidentů o 3,8 %, ostatní zařízení o 
10,4 %. Kempy dosáhly ve I. čtvrtletí růst využití o 6,1 %.  



 

Hosté a přenocování I. čtvrtletí 2012 podle kategorií HUZ  

období 
index 

celkem 
hotely 
apod. 
HUZ 

hotely 
***** 

hotely 
**** 

Ostatní 
hotely 

Penziony 
Ostatní 

HUZ 
kempy 

chatové 
osady, 
ubytov. 

ostatní 

Hosté  

Počet I/4 celkem 2 579 485 2 222 664 187 242 807 180 987 257 249 985 356 821 3 375 75 159 278 287 

Index I/4 2012/2011 112,8 113,9 120,9 114,3 113,9 108,0 106,4 103,1 110,2 105,4 

v tom nerezidenti           

Počet I/4 celkem 1 280 892 1 233 944 168 616 571 893 440 323 53 112 46 948 859 7 135 38 944 

Index I/4 2012/2011 114,4 114,5 120,3 114,2 112,8 112,8 111,8 93,7 149,9 107,3 

Počty přenocování 

Počet I/4 celkem 7 718 054 6 029 377 424  146 2 203 971 2 642 493 758 767 1 688 677 8 254 268 480 1 411 943 

Index I/4 2012/2011 108,7 111,0 118,3 112,3 112,1 100,6 101,1 106,1 107,5 100,0 

v tom nerezidenti           

Počet I/4 celkem 3 928 527 3 685 215 395 903 1 752 728 1 357 370 179 214 243 312 2 617 19 715 220 980 

Index I/4 2012/2011 113,0 113,2 117,9 113,9 112,4 103,8 110,4 104,6 148,7 108,0 

x) roční index = 2010/2009 

Nejvíce zahraničních hostů přijelo ve I. čtvrtletí 2012 opět z Německa, dále z Ruska s meziročním 
zvýšením příjezdů o 37,2 %. Z prvních deseti zemí, ze kterých zahraniční hosté přijíždějí nejčastěji, 
vzrostl dále významně počet hostů z Itálie a ze Slovenska. Počet přenocování se zvýšil nejvíce též  
u Ruska, Slovenska a Itálie.   

TOP 10 zemí v pořadí návštěvností ČR ve I. čtvrtletí 2012 (nerezidenti) 

Počet hostů Počet přenocování 

Pořadí Země 
Počet  

I/4 2012  
Index I/4 
2012/11 

Pořadí Země 
Počet  

I/4 2012  
Index I/4 
2012/11 

1. Německo 270 889 108,0 1. Německo 974 253 104,7 

2. Rusko 150 588 137,2 2. Rusko 760 222 133,3 

3. Itálie 82 970 126,0 3. Itálie 241 897 123,2 

4. Slovensko 77 206 123,9 4. Polsko 208 847 101,7 

5. Polsko 73 828 102,0 5. Spojené království 169 131 104,7 

6. Spojené království 70 168 108,0 6. Slovensko 152 620 125,6 

7. Francie 48 906  105,2 7. Nizozemsko 130 971 101,1 

8. Spojené státy americké 39 673 113,8 8. Francie 121 887 103,9 

9. Nizozemsko 35 913 106,6 9. Spojené státy americké 101 973 111,6 

10. Rakousko 34 293 111,3 10. Ukrajina 83 732 109,2 

Hosté HUZ celkem 2 579 485 112,8 Přenocování v HUZ 9celkem celkem 7 718 054 108,7 

z toho nerezidenti 1 280 892 114,4 z toho nerezidenti 3 928 527 113,0 

rezidenti 1 298 593 111,3 rezidenti 3 789 527 104,6 

% podíl nerezidentů 49,7 x % podíl nerezidentů 50,9 x 

% podíl rezidentů 50,3 x % podíl rezidentů 49,1 x 

Pramen pro veškeré  tabulky: Rychlé zprávy ČSÚ ze 7.2. 2012  a časové řady ČSÚ   

Z regionálního pohledu se meziročně počet příjezdů hostů nejvíce zvýšil v Karlovarském kraji  
(o 20,5 %), v Libereckém kraji (o 19,8 %) a v Praze (o 16 %). Pokles v počtu přenocování vykázal kraj 
Olomoucký (o 3,4 %). 



  

Návštěvnost v ubytovacích zařízeních ve I. čtvrtletí 2012 podle krajů (NUTS III) 

Kraj 
% podíl 

kraje-hosté 

Počet hostů Počet přenocování 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti 

Česká republika celkem 
100,0 

2 579 485 1 280 892 1 298 593 7 718 054 3 928 527 3 789 527 

index I/4 2012/2011 112,8 114,4 111,3 108,7 113,0 104,6 

Hlavní město Praha 
37,0 

954 470 794 409 160 061 2 409 610 2 125 205 284 405 

index I/4 2012/2011 116 0 118,3 105,9 115,3 118,1 97,9 

Středočeský kraj 
4,4 

113 103 29 662 83 441 257 093 70 405 186 688 

index I/4 2012/2011 108,1 122,0 103,9 106,4 121,2 101,7 

Jihočeský kraj 
5,1 

131 102 39 564 91 538 373 241 88 815 284 426 

index I/4 2012/2011 107,8 105,2 109,0 96,7 91,6 98,4 

Plzeňský kraj 
3,7 

96 574 31 942 64 632 224 610 67 563 157 047 

index I/4 2012/2011 115,5 115,4 115,5 104,4 107,3 103,2 

Karlovarský kraj 
6,3 

163 288 105 024 58 264 952 317 726 353 225 964 

index I/4 2012/2011 120,5 111,5 141,2 112,9 111,6 117,2 

Ústecký kraj 
2,1 

54 243 17 419 36 824 148 267 50 623 97 644 

index I/4 2012/2011 110,1 109,9 110,2 104,0 109,6 101,3 

Liberecký kraj 
7,4 

191 405 50 085 141 320 720 750 206 924 513 826 

index I/4 2012/2011 119,8 108,6 124,4 116,8 106,8 121,4 

Královéhradecký kraj 
9,9 

254 780 70 945 183 835 1 022 397 290 328 732 069 

index I/4 2012/2011 110,2 101,2 114,2 102,5 97,8 104,5 

Pardubický kraj 
2,3 

59 322 9 408 49 914 163 433 22 543 140 890 

index I/4 2012/2011 98,2 105,7 96,9 103,8 116,6 102,0 

Vysočina 
2,3 

60 174 9 361 50 813 140 439 23 975 116 464 

index I/4 2012/2011 108,6 104,4 109,4 107,6 96,1 110,3 

Jihomoravský kraj 
6,9 

172 583 66 246 106 337 296 758 113 162 183 596 

index I/4 2012/2011 107,2 99,5 112,5 106,7 105,4 107,6 

Olomoucký kraj 
3,6 

93 308 15 922 77 386 317 758 34 846 282 912 

index I/4 2012/2011 103,5 100,6 104,1 96,6 104,5 95,7 

Zlínský kraj 
3,6 

92 356 13 181 79 175 259 836 36 530 223 306 

index I/4 2012/2011 105,8 115,3 104,3 96,7 112,3 94,6 

Moravskoslezský kraj 
5,5 

142 777 27 724 115 053 431 545 71 255 360 290 

index I/4 2012/2011 115,2 131,5 111,8 106,8 133,2 102,8 

 

Lázeňská zařízení navštívilo ve I. čtvrtletí 2012 155 tis. hostů, tj. o 1,7 % více než ve stejném 
období předchozího roku, přičemž počet nerezidentů se zvýšil o 5 %, rezidentů přijelo o 1,5 % méně. 
Zahraniční hosté strávili v lázeňských zařízeních o 9,2 % více nocí, domácí naopak méně o 9,6 %.  
V Karlovarském kraji, který trvale vykazuje více než polovinu z celkové návštěvnosti lázeňských 
zařízení, se počet příjezdů domácích hostů zvýšil o 10,4 %, počet zahraničních o 5,6 %.  

 


